АДМИНИСТРАЦИЯ

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.06.2024 № 674
р.п. Крестцы

Об утверждении Положения о накоплении, хранении и

использовании запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств в целях гражданской обороны на

территории Крестецкого муниципального округа

 В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года №28-

ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской

Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в

целях гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных медицинских и иных средств», постановлением

Администрации Новгородской области от 03.04.2006 №169 «О создании

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны»

  Администрация Крестецкого муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о накоплении, хранении и использовании

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств в целях гражданской обороны на территории Крестецкого

муниципального округа.

 2.Признать утратившими силу постановления Администрации

муниципального района:

 от 08.11.2021 № 1306 «Об утверждении Порядка создания, хранения,

использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

 от 06.06.2022 № 580 «О внесении изменений в Порядок создания,

хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

 3.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Главы администрации муниципального округа Арсентьева А.И.

4.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации   С.А. Яковлев
ао

№ 0674-п

Утверждено

постановлением Администрации

муниципального округа

от 28.06.2024 № 674

Положение

о накоплении, хранении и использовании запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях

гражданской обороны на территории Крестецкого муниципального

округа

1.Положение о накоплении, хранении и использовании запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в

целях гражданской обороны на территории Крестецкого муниципального

округа (далее –Положение) разработано в соответствии с Федеральным

законом от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379

«О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны

запасов материально-технических, продовольственных медицинских и иных

средств», постановлением Администрации Новгородской области от

03.04.2006 №169 «О создании запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения

мероприятий гражданской обороны».

 2.Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения

населения, пострадавшего при военных конфликтах, а также при

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и оснащения

аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при проведении

аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения

опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

 3.Запасы материально-технических средств включают специальную и

автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы,

оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения

аварийно-спасательных формирований, спасательных служб.

 4.Запасы продовольственных средств включают крупы, муку, мясные,

рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

 5.Запасы медицинских средств включают лекарственные препараты,

медицинские изделия.

 6.Запасы иных средств включают вещевое имущество, средства связи и

оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты,

средства радиационной, химической и биологической разведки и

радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия,

свечи и другие средства.

 7.Запасы создаются из расчета на 5 суток- в натуральном виде. В

дальнейшем обеспечение населения осуществляется в соответствии с Планом

нормированного снабжения Новгородской области продовольственными и

непродовольственными товарами на годовой период военного времени и

созданных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера.

2

 8.Номенклатура и объемы запасов определяются исходя из возможного

характера военных конфликтов, величины возможного ущерба объектам

экономики и инфраструктуры, природных, экономических, физико-

географических и иных особенностей территории Новгородской области,

условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой

достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или

вследствие этих конфликтов на основании методических рекомендаций

разрабатываемых МЧС России.

 9.Запасы накапливаются заблаговременно, и хранятся в условиях,

отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не

допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

 10.Закупка запасов осуществляется в соответствии с Федеральным

законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд».

 11.Накопление и хранение запасов медицинских средств области в целях

гражданской обороны осуществляет министерство здравоохранения

Новгородской области (далее уполномоченный орган).

 12.Накопление и хранение запасов материально-технических,

продовольственных и иных средств области в целях гражданской обороны

осуществляет государственное областное казенное учреждение "Управление

защиты населения от чрезвычайных ситуаций и по обеспечению пожарной

безопасности Новгородской области" (далее -уполномоченное учреждение).

 13.При определении номенклатуры и объемов запасов должны

учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Резерв

создается заблаговременно в целях привлечения  необходимых средств для

ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для организации

первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания

пунктов временного размещения и питания пострадавшего населения.

 14.Финансирование накопления, хранения и использования запасов

осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете

Крестецкого муниципального округа.

 15.Хранение запасов может быть организовано на договорной основе в

других организациях при условии обеспечения их своевременной доставки по

назначению.

_____________________________

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454257